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Av fru Kristensson och fröken 'Wetterström, om ytterligare orts- 
avdrag för folkpensionärer.

Enligt 50 § 2 mom. kommunalskattelagen och 9 § 2 mom. statsskatteförord- 
ningen kan avdrag för nedsatt skatteförmåga medgivas med ett belopp av högst 
3 000 kronor. För skattskyldig vars huvudsakliga inkomst utgöres av folkpen­
sion skall sådan nedsatt skatteförmåga anses föreligga därest inte särskilda om­
ständigheter föreligger.

Genom bl. a. sistnämnda stadgande blir tillämpningsområdet mycket stort. 
I vissa sammanhang uppträder även andra olägenheter. För folkpensionär, som 
åtnjuter inkomstprövad folkpensionsförmån och som genom extra arbete vill 
förbättra sina inkomster, blir resultatet ofta en större ökning av den beskatt­
ningsbara inkomsten än inkomstökningen utgör. En reduktion av det extra 
avdraget kan nämligen då inträffa och detta samtidigt med att han eljest får 
en minskning av den inkomstprövade förmånen. Det han får behålla av viss 
inkomstökning kan under sådana förhållanden bli så obetydligt, att han föran- 
ledes att avstå från det extra arbetet.

På vissa håll utanför Sverige — i varje fall i USA — gäller att den som 
når 65 års ålder kommer i åtnjutande av ytterligare ett ortsavdrag. För äkta 
makar, som båda nått 65 års ålder, tillkommer två nya ortsavdrag.

En motsvarande anordning i vårt land skulle i väsentlig utsträckning minska 
behovet av extra avdrag. På grund härav skulle olägenheter för folkpensionär 
som vill taga extra arbete i betydande utsträckning mildras. Från socialmedi­
cinsk synpunkt finner vi detta ytterst värdefullt. Yi vill i detta sammanhang 
också erinra om att personer födda före 1896 är helt utestängda från de för­
måner som genom ATP erbjudes övriga äldre årsklasser. De skulle genom ett 
ytterligare ortsavdrag dock kunna få viss kompensation.

Yi förordar därför att en sådan ordning genomföres. Såsom åldersgräns före­
slår vi 67 år.

Åberopande det anförda hemställer vi,
A. att riksdagen måtte besluta
1) att för ensamstående skattskyldig, som fyllt 67 år liksom 

för gifta skattskyldiga, som sammanlever och som båda 
fyllt 67 år, ortsavdraget skall fördubblas och

2) att för gifta skattskyldiga, som sammanlever och av vilka 
den ene maken fyllt 67 år, ortsavdraget skall höjas med det 
för ensamstående i samma ortsgrupp gällande ortsavdra­
get; samt

B. att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till härför 
erforderliga författningsändringar.

Stockholm den 26 januari 1961

Astrid Kristensson Karin Wetterström


